



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA  
Secretaria-Geral de Administração e Planejamento  
Comissão Permanente de Compras e Licitação

Avenida Governador Jorge Teixeira, 1722 - Bairro Embratel - CEP 76820-846 - Porto Velho - RO - www.defensoria.ro.def.br

## RESPOSTA

### RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Trata-se de pedidos de esclarecimentos ao Edital do **Pregão Eletrônico nº 040/2022/CPCL/DPE/RO**, feitos pelas empresas LKA BRINDES E SERVIÇOS, LUCABIANCO COM. E CONFECCAO EM ACESSORIOS DESCARTAVEIS LTDA e GALAXY BRINDES , recebidos via e-mail pelo Pregoeiro tempestivamente.

#### **LKA BRINDES E SERVIÇOS:**

**ESCLARECIMENTO 01:** Item 33 - consta que a personalização é na cor verde e logo em seguida diz que a personalização é a laser, qual será a personalização? qual será a cor da garrafa? por favor fornecer o layout a ser gravado.

**RESPOSTA 01:** De acordo com setor demandante, a personalização será a laser. Destaca-se que houve um lapso, e que fez constar a técnica de personalização sublimação. A cor da garrafa é verde. O layout está disponível em anexo e será incluído no termo de referência.

**ESCLARECIMENTO 02:** Item 35 - qual o material da caneta e qual a gravação? qual o material do chaveiro e qual a gravação? O estojo será personalizado? Por favor fornecer o layout a ser gravado.

**RESPOSTA 02:** A Caneta é confeccionada em Bambu com detalhes em metal/cromado fosco, gravação a laser. O chaveiro deverá ser de Bambu e metal, gravação a laser. As medidas aproximadas do estojo é de 165X80X20 mm, e não há exigência de gravação no estojo . O layout está disponível em anexo e será incluído no termo de referência.

**ESCLARECIMENTO 03:** Item38 - o que vem a ser cor especial? por favor fornecer o layout a ser gravado.

**RESPOSTA 03:** A "cor especial", neste contexto, foi discriminada para diferenciar das cores sólidas básicas e primárias. A cor especial é brilho/metálica na cor ouro. O layout está disponível em anexo e será incluído no termo de referência.

#### **LUCABIANCO COM. E CONFECCAO EM ACESSORIOS DESCARTAVEIS LTDA**

**ESCLARECIMENTO 01:** Consta no Edital:

"913.5.4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

a) Atestado, certidão ou declaração de capacidade técnica, fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, comprovando o desempenho do licitante, de forma

satisfatória, em fornecimento pertinente e compatível em características, quantidades e prazos, com o objeto desta licitação. Será permitido o somatório de atestados para comprovação da capacidade técnica.

i. Entende-se por pertinente e compatível em características o (s) atestado (s) que em sua individualidade ou soma, contemple a entrega de produtos condizentes com o objeto desta licitação que é o Material Gráfico, conforme itens que o licitante apresentar a proposta. ii. Entende-se por pertinente e compatível em quantidade (o) atestado (s) que em sua individualidade ou soma comprove que a empresa licitante entregou 10 % das quantidades previstas dos itens para os quais a empresa apresentar proposta.

iii. O atestado deverá indicar dados da entidade emissora (razão social, CNPJ, endereço, telefone, fax, data de emissão) e dos signatários do documento (nome, função, telefone, etc.), além da descrição do objeto e quantidades expressa em unidade ou valor."

Considerando que a Lei nº 8.666/93, como no texto modificado pela Lei nº 8.883/94, o § 3º do art. 30 proíbe a recusa da aptidão por similaridade, estipulando que "será sempre admitida a comprovação de aptidão através de certidões ou atestados de obras ou serviços similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior".

A admissão de similares impede a exigência de iguais, que afastaria competidores que, mesmo não tendo ainda feito obra ou serviço igual ao objeto da licitação, podem executá-lo, por já haver executado similares. Assegura a acessibilidade e a competitividade do certame, princípios basilares da licitação, cuja inobservância a vicia. Portanto, não é permitido pela Lei exigir que o licitante tenha executado serviço idêntico ao licitado, à medida que restringe a competição, diminui o universo de competidores e frustra o objetivo maior da licitação que é a obtenção da proposta mais vantajosa.

Com base nisso e atentando que o objeto de interesse desta empresa é ITEM 38 - SACOLAS ECOLÓGICAS (ECOBAG), conclui-se que para comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto da licitação é possível apresentar atestados de fornecimento de material similar, tais como: Ecobag, sacolas, bolsa. Estamos corretos em nosso atendimento?

**RESPOSTA 01:** O entendimento está correto.

## **GALAXY BRINDES**

**ESCLARECIMENTO 01:** Referente ao Pregão Eletrônico Nº 040/2022. Lote V, Item 33 (squeeze térmico), e item 35 (conjunto de caneta e chaveiro), poderia nos enviar a foto desses itens solicitados no edital, e no caso do kit a gravação será na caneta, no chaveiro e no estojo? Caso sim em quantas cores.

**RESPOSTA 01:** O layout está disponível em anexo e será incluído no termo de referência. No item 35 (CONJUNTO CANETA E CHAVEIRO), a gravação será na caneta e chaveiro.

Destacamos que o edital será retificado para constar com maior clareza as especificações técnicas. Sendo assim, a licitação será SUSPENSA e posteriormente será definida nova data para abertura da sessão pública.

Porto Velho - RO, na data da assinatura eletrônica

**Luan Hortiz Campos**

Pregoeiro da CPCL/DPE/RO



Documento assinado eletronicamente por **Luan Hortiz Campos, Pregoeiro(a)**, em 22/12/2022, às 11:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

---



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://www.defensoria.ro.def.br/validar\\_sei](https://www.defensoria.ro.def.br/validar_sei) informando o código verificador **0131748** e o código CRC **28EB9A61**.

---

Caso responda este documento, favor referenciar expressamente o Processo nº 3001.102437.2022.

Documento SEI nº 0131748v8

## Item 33 - Garrafa Térmica Inox Squeeze



Gravação a Laser



## Item 35 - Conjunto Caneta e Chaveiro

Caneta confeccionada em Bambu com detalhes em metal/cromado fosco



Estojo Kraft - 165x80x20 mm



## Item 38 - Sacola Ecológica



Cor Especial no Logo da Defensoria: Dourado.





DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA  
Secretaria-Geral de Administração e Planejamento  
Comissão Permanente de Compras e Licitação  
Avenida Governador Jorge Teixeira, 1722 - Bairro Embratel - CEP 76820-846 - Porto Velho - RO - [www.defensoria.ro.def.br](http://www.defensoria.ro.def.br)

## AVISO

### AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022/CPCL/DPE/RO PROCESSO SEI Nº 3001.102437.2022

A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 473/2022/SGAP/DPERO de 3 de novembro de 2022, torna público que o certame supracitado, que tem como objeto o **registro de preços para futura e eventual aquisição de material gráfico para atender a Defensoria Pública do Estado de Rondônia**, está **SUSPENSO** "SINE DIE", tendo em vista a necessidade de retificação de especificações técnicas do termo de referência. Desta forma, posteriormente será fixada nova data para abertura da sessão pública. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas através do e-mail: [licitacao@defensoria.ro.def.br](mailto:licitacao@defensoria.ro.def.br) ou telefone (69) 99348-3068.

Porto Velho - RO, 22 de dezembro de 2022.

**Luan Hortiz Campos**

Pregoeiro



Documento assinado eletronicamente por **Luan Hortiz Campos, Pregoeiro(a)**, em 22/12/2022, às 11:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://www.defensoria.ro.def.br/validar\\_sei](https://www.defensoria.ro.def.br/validar_sei) informando o código verificador **0131952** e o código CRC **AB8AC5BF**.

Caso responda este documento, favor referenciar expressamente o Processo nº 3001.102437.2022.

Documento SEI nº 0131952v2